5

                                               РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ
                                         КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

                                  БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ  РАЙОН

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2011                  пгт.Большая Мурта                               № 184
   Установление порядка определения органами муниципальной власти, осуществляющими функции и полномочия учредителя, предмета и целей деятельности муниципальных унитарных предприятий,  муниципальных учреждений и других организаций, утверждения их уставов, заслушивания отчетов об их деятельности, назначения и увольнения руководителей данных предприятий, учреждений и организаций.

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996года № 7-ФЗ «О некоммерческих организаций», Федерального закона от 08.05.2010года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Установить порядок определения органами муниципальной власти, осуществляющими функции и полномочия учредителя, предмета и целей деятельности муниципальных унитарных предприятий,  муниципальных учреждений и других организаций, утверждения их уставов, заслушивания отчетов об их деятельности, назначения и увольнения руководителей данных предприятий, учреждений и организаций согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Постановление вступает в законную силу со дня подписания  и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2011года.

    Глава администрации района                                           А.Г.Медведев

            Приложение

                                                                                           к постановлению

                                                                                          администрации района

                                                                                         от  11. 03.2011  № 184
ПОРЯДОК

определения органами муниципальной власти, осуществляющими функции и полномочия учредителя, предмета и целей деятельности муниципальных унитарных предприятий,  муниципальных учреждений и других организаций, утверждения их уставов, заслушивания отчетов об их деятельности, назначения и увольнения руководителей данных предприятий, учреждений и организаций

                                             1.   Общие положения
1.1Настоящий порядок разработанный в соответствии  с пунктом 2 статьи 13, пунктами 1.1,4 статьи14, пунктом 2.1 статьи 16, пунктом 2 статьи 17.1, пунктом 5 статьи 18 и пунктом 1 статьи 19.1 Федерального закона от 12.01.1996года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и частью 3 статьи 5, частью 5 статьи 18 Федерального закона от 08.05.2010года № 83-ФЗ«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных ( муниципальных) учреждений» устанавливает предмет и цели деятельности муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений, заслушивания отчетов о деятельности муниципальных предприятий и учреждений, назначения и увольнения руководителей.
2.Предмет и цели деятельности муниципальных унитарных        предприятий и муниципальных учреждений и других организаций
 2.1.Администрация Большемуртинского района осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами:

     - утверждает уставы муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, и других организаций, вносит в них изменения, дополнения, в том числе определяет цели, предмет и виды деятельности;
     - утверждает их уставы в новой редакции, перечень фондов, создаваемых предприятием, их размеры, порядок формирования и использования;
     -заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с руководителями этих муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, хозяйственных обществ,  согласовывает заключение трудовых договоров с главными бухгалтерами муниципальных унитарных предприятий,  муниципальных учреждений, хозяйственных обществ;
    -утверждает планы (программы) финансово-хозяйственной деятельности предприятий и хозяйственных обществ, фонды  и показатели  экономической эффективности, и контролирует их исполнение;
   -формирует, в том числе увеличивает или уменьшает  размер уставного фонда муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ;
   -утверждает бухгалтерскую отчетность муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ;
   -утверждает ликвидационные и разделительные балансы, передаточные акты при реорганизации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, хозяйственных обществ;
   - принимает решение о проведении аудиторских проверок муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, хозяйственных обществ, согласовывает заключение договоров на осуществление аудита, а также может заключать договоры на осуществление аудита;
   - определяет перечень предоставляемых ему муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями и хозяйственными обществами  документов;
   - согласовывает создание муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями и хозяйственными обществами  филиалов и открытие представительств;
   -согласовывает участие муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и хозяйственных обществ в иных организациях, а так же  распоряжение вкладами (акциями, долями) муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и хозяйственных обществ в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ;
   - закрепляет объекты муниципальной собственности за муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями, хозяйственными обществами на праве хозяйственного ведения, оперативного  управления, безвозмездного временного пользования, передает имущество в аренду и т.д., контролирует  эффективность использования  муниципального имущества;
    -согласовывает муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным учреждениям списание муниципального имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, производит списание имущества, находящегося в казне района.

   -осуществляет в пределах своей компетенции анализ эффективности использования в муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах муниципального имущества, вносит предложения по  повышению эффективности их работы;
   - осуществляет в пределах своей компетенции контроль финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий,  муниципальных учреждений, хозяйственных обществ;
   - в пределах своих полномочий принимает участие в разработке технико-экономических мероприятий по улучшению финансовых результатов работы муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, хозяйственных обществ совместно с иными структурными подразделениями и службами администрации, финансовыми и экономическими службами муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений ;
   -представляет главе района предложения о реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и хозяйственных обществ;
    -согласовывает совершение сделок, в совершении которых имеется заинтересованность руководителей муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и хозяйственных обществ;
   -согласовывает объем и направления использования предполагаемых к привлечению заимствований муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ;
    -обращается в суд с исками о признании сделок с имуществом муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и хозяйственных обществ  недействительными, о применении последствий недействительности ничтожных сделок, о возмещении убытков, причиненных муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным учреждениям и хозяйственным обществам, к их руководителям, истребует имущество муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и хозяйственных обществ из  чужого незаконного  владения;
   -организует проведение экспертной оценки последствий договоров аренды, заключаемых муниципальными образовательными учреждениями;
    -составляет сводную бюджетную роспись и исполняет соответствующую часть бюджета;
    -вносит изменения в сводные бюджетные сметы, сводные сметы доходов и расходов подведомственных получателя бюджетных средств в части распределения средств между ее статьями с уведомлением органа, исполняющего бюджет, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
    -осуществляет контроль подведомственных получателей бюджетных средств в части обеспечения целевого использования бюджетных средств, своевременного их возврата, предоставления отчетности;
-готовит и представляет в департамент финансов администрации города сводный отчет об исполнении бюджета по выделенным средствам, сводную смету доходов и расходов на основании отчетов о выполнении муниципального задания, утвержденных курирующим юридическое лицо структурным подразделением администрации города.
                       3.Утверждение устава муниципального учреждения и

                                   о  внесении в него изменений.

3.1.Устав муниципального учреждения, а также вносимые в него изменения утверждаются постановлением администрации района, осуществляющего функции и полномочия учредителя.

3.2. Устав должен содержать:

а) общие положения, устанавливающие в том числе:

- наименование муниципального учреждения с указанием в наименовании его типа;

- информацию о месте нахождения муниципального учреждения;

- наименование учредителя и собственника имущества муниципального учреждения;

б) предмет и цели деятельности учреждения в соответствии с федеральным законом, муниципальным правовым актом, а также перечень видов деятельности( с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которое муниципальное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

в)раздел об организации деятельности и управлении учреждением, о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя учреждения;

г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении учреждения, содержащий в том числе:
- порядок распоряжения имуществом, приобретенным муниципальным бюджет ным учреждением ( за исключением имущества, приобретенного за счет средств, выделенных учреждению собственником на приобретение такого имущества);

- обязанность учреждения представлять имущество к учету в реестре муниципального  имущества администрации района в установленном порядке;
- запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за муниципальным учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из бюджета муниципального образования, если иное не установлено законодательством Российской федерации;

д)положение об открытии лицевых счетов муниципальному учреждению в органах Федерального казначейства, а также об иных счетах, открываемых муниципальному учреждению в соответствии с законодательством Российской федерации;

ж) положение о ликвидации муниципального учреждения по решению собственника имущества и распоряжении собственником имущества ликвидированного учреждения.
З) иные разделы- в случаях, предусмотренных Федеральными законами.

4. Заслушивание отчетов о деятельности муниципальных унитарных        предприятий и муниципальных учреждений

4.1. Руководители предприятий ежеквартально отчитываются финансовому управлению администрации Большемуртинского района:

а) об итогах финансово-хозяйственной деятельности за прошедший период;

б) о выполнении планов финансово-хозяйственной деятельности и показателей экономической эффективности деятельности предприятий и учреждений.
4.2. По результатам рассмотрения дается оценка работы каждого предприятия и учреждения,  эффективности управления предприятием и учреждением, при необходимости вносятся рекомендации, направленные на улучшение финансово-хозяйственной деятельности.

5.Назначения и освобождения руководителей муниципальных
унитарных предприятий и учреждений.

5.1. Настоящий порядок регулирует процедуру назначения на должность (приема на работу) и освобождения от нее  руководителя муниципального (унитарного) предприятия и учреждения ( далее – предприятие (учреждение)).

5.2. Работодателем от лица муниципального образования для руководителей предприятий (учреждений) является глава администрации муниципального образования Большемуртинского района (далее -глава администрации).

5.3.При замещении вакантной должности глава администрации по своему выбору имеет право: - объявить конкурс на замещение вакантной должности в соответствии с утвержденным главой администрации Положением о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности,- провести назначение на замещение должности без проведения конкурса.
5.4.При внеконкурсном назначении на должность руководителя после согласования условий трудового договора сторонами, а также заместителем главы по направлению и председателем отдела, глава администрации подписывает трудовой договор с кандидатом и издает распоряжение о его назначении на должность руководителя предприятия (учреждения).
5.5.В случае проведения конкурса на замещение вакантной должности руководителя глава администрации подписывает трудовой договор с победителем конкурса и издает распоряжение о назначении по итогам конкурса.

5.6.При приеме руководителя может быть установлен испытательный срок, о чем делается специальная оговорка в трудовом договоре и в распоряжении о назначении.

5.7.Индивидуальный трудовой договор разрабатывается на основе утвержденной главой администрации формы трудового договора, после подписания сторонами подлежит регистрации в Отделе по управлению муниципальным имуществом (далее-ОУМИ).

5.8.Любые изменения и дополнения к трудовому договору оформляются дополнительным  соглашением к нему, подписываются обеими сторонами и подлежит обязательной регистрации в ОУМИ.

5.9.Освобождение руководителя предприятия (учреждения) от занимаемой должности возможно:- по соглашению сторон,- по результатам аттестационной комиссии,- по основаниям, предусмотренным в трудовом договоре,- по иным основаниям, установленным Трудовым кодексом РФ.

5.10. Заявление руководителя об освобождении его от занимаемой должности по собственному желанию должно быть направлено главе администрации не менее чем за две недели до даты предполагаемого увольнения.
5.11. При увольнении руководителя по любому основанию издается распоряжение главы администрации, один экземпляр которого вручается руководителю, другой направляется на предприятие (учреждение), третий в ОУМИ для ответственного хранения.